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เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ ์วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวน้ภาษีเงินได้ 
   ส าหรบัเงนิได้เท่าทีไ่ด้จา่ยเปน็ค่าซื้อสินค้าหรือคา่บรกิาร 

    
 

 ตามที่ได้มีการออกกฎกระทรวง ฉบับที่ 310 (พ.ศ. 2558) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ก าหนดให้เงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและได้รับใบก ากับภาษี ตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ในระหว่าง
วันที่ 25 ธันวาคม 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท 
เป็นเงินได้ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา นั้น 
 กรมสรรพากรขอชี้แจงเกี่ยวกับการใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในกรณีดังกล่าว 
ดังต่อไปนี้ 
 1. ผู้มีเงินได้จะต้องซื้อสินค้าหรือรับบริการและช าระราคาค่าสินค้าหรือค่าบริการโดยได้รับ
ใบก ากับภาษแีบบเตม็รปู ในระหว่างวันที่ 25 ธันวาคม 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่านั้น หาก
เป็นการซื้อสินค้าหรือรับบริการก่อนวันที่ 25 ธันวาคม 2558 หรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2558 แม้ว่า
จะได้รับใบก ากับภาษีในช่วงเวลาดังกล่าวก็ไม่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
  ตัวอย่าง ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 
  (1) จ่ายเงินซื้อโทรทัศน์และได้รับใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป ในระหว่างวันที่ 25 ธันวาคม 
2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 
  (2) จ่ายเงินค่าบริการนวดหน้าและได้รับบริการนวดหน้า รวมถึงได้รับใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป 
ในระหว่างวันที่ 25 ธันวาคม 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 
  ตัวอย่าง ไม่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 
  (1) ใช้บริการโทรศัพท์มือถือในเดือนพฤศจิกายน 2558 แล้วได้จ่ายช าระค่าบริการ 
ในระหว่างวันที่ 25 ธันวาคม 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ไม่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 
  (2) จ่ายค่าที่พักโรงแรมในระหว่างวันที่ 25 ธันวาคม 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 
เพื่อใช้บริการในเดือนมกราคม 2559 ไม่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 
 2. เงินได้ เท่าที่ ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือรับบริการให้แก่ผู้ปร ะกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จะน ามาใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ หมายถึง มูลค่าของสินค้าหรือบริการซึ่งรวมภาษี 
มูลค่าเพ่ิมแล้ว 
  ตัวอย่าง  
  (1) นายด าซื้อสินค้ามูลค่า 14,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิ่มจ านวน 980 บาท นายด ามีสิทธิน า
ค่าซื้อสินค้าดังกล่าวมาใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ จ านวน 14,980 บาท 
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  (2) นายเขียวจ่ายค่าบริการมูลค่า 20,000 บาท ภาษีมูลค่าเพ่ิมจ านวน 1,400 บาท นายเขียว
มีสิทธิน าค่าบริการดังกล่าวมาใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ จ านวน 15,000 บาท  
 3. ต้องเป็นสินค้าหรือบริการเฉพาะส่วนที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 7.0 เท่านั้น กรณี
เป็นสินค้าหรือบริการที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 0 สินค้าหรือบริการในส่วนที่ไม่ต้องน ามารวม
ค านวณเป็นมูลค่าฐานภาษีมูลค่าเพิ่ม และสินค้าหรือบริการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม จะไม่ได้รับยกเว้น
ภาษีเงินได้ 
  ตัวอย่าง 
  (1) ได้รับใบก ากับภาษีจากการซื้อปลากระป๋องซึ่งเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และซื้อปลาสดซึ่งได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีนี้สามารถน าค่าซื้อสินค้ามายกเว้นภาษีได้เฉพาะค่าซื้อปลากระป๋อง 
  (2) จ่ายเงินค่าท าศัลยกรรมหน้าและค่าท าศัลยกรรมหน้าอกให้แก่สถานพยาบาลตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล กรณีนี้ไม่สามารถน าค่าบริการที่จ่ายให้แก่สถานพยาบาลดังกล่าวมาใช้สิทธิ
ยกเว้นภาษีเงินได้ เนื่องจากเป็นการให้บริการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 
  (3) ซื้อทองรูปพรรณโดยได้รับใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป กรณีนี้มูลค่าที่สามารถน ามายกเว้น
ภาษเีงินได้ คือ ส่วนต่างของราคาขายท่ีรวมกับค่าก าเหน็จหักด้วยราคารับซื้อคืนและรวมกับภาษีมูลค่าเพ่ิม
ที่คิดจากยอดส่วนต่างดังกล่าว เช่น ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูประบุราคาขายทองรูปพรรณ 9,000 บาท ค่า
ก าเหน็จ 500 บาท และราคารับซื้อคืนที่สมาคมค้าทองค าประกาศ 8,000 บาท (ซึ่งไม่รวมค านวณเป็น
มูลค่าฐานภาษีมูลค่าเพ่ิม) ดังนั้น ราคาที่น ามาใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ในกรณีนี้เท่ากับ 1,605 บาท 
((9,000+500) – 8,000 รวมกับ 7% = 1,605)  
 4. ต้องเป็นการซื้อสินค้าเพื่อใช้ในประเทศหรือเป็นการบริการเพ่ือใช้ในประเทศเท่านั้น หากเป็น
เป็นการซื้อสินค้าเพื่อใช้ในต่างประเทศหรือบริการที่ใช้ในต่างประเทศจะไม่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 
  ตัวอย่าง 
  (1) จ่ายค่าซ่อมรถยนต์ซึ่งใช้ในประเทศ สามารถน ามาใช้สิทธิยกเว้นภาษีได้ 
  (2) จ่ายค่าบริการแพ็กเกจทัวร์ไปเที่ยวยุโรป ไม่สามารถน ามาใช้สิทธิยกเว้นภาษีได้ 
 5. ผู้มีเงินได้ซึ่งมีใบก ากับภาษีจากการจ่ายเงินค่าบริการน าเที่ยวหรือค่าที่พักในโรงแรมและ 
ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ  ตามกฎกระทรวงฉบับที่ ๓๐๕ 
(พ.ศ. ๒๕๕๗) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากรแล้ว จะไม่มีสิทธิน าจ านวน
เงินค่าบริการตามใบก ากับภาษีนั้ นมาใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวง  ฉบับที่ 310 
(พ.ศ. 2558) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากรทั้งจ านวน 
  ตัวอย่าง 
  จ่ายค่าบริการน าเที่ยวในประเทศระหว่างวันที่ 25 ธันวาคม 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 
2558 และได้รับใบก ากับภาษีระบุค่าบริการจ านวน 20,000 บาท กรณีนี้สามารถน ามาใช้สิทธิยกเว้น
ภาษีเงินได้ตามมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ ตามกฎกระทรวงฉบับที่ ๓๐๕ (พ.ศ. ๒๕๕๗) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ได้จ านวน 15,000 บาท ส่วนที่เหลือจ านวน 5,000 บาท ไม่สามารถ
ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 310 (พ.ศ. 2558) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
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 6. ผู้มีเงินได้จะต้องได้รับใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปซึ่งระบุชื่อของผู้มีเงินได้เป็นผู้ซื้อสินค้าหรือ
ผู้รับบริการเพียงคนเดียว  
  ตัวอย่าง 
  (1) นายแดงซื้อสินค้าในระหว่างวันที่ 25 ธันวาคม 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 
และได้รับใบก ากับภาษีระบุชื่อนายแดงเป็นผู้ซื้อสินค้า นายแดงมีสิทธิน าค่าซื้อสินค้าตามใบก ากับภาษีนั้น
มาใช้สิทธิยกเว้นภาษีได้ 
  (2) นายแดงและนายขาวซื้อสินค้าหรือรับบริการในระหว่างวันที่ 25 ธันวาคม 2558 ถึง
วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยได้รับใบก ากับภาษีระบุชื่อทั้งนายแดงและนายขาวเป็นผู้ซื้อสินค้าหรือ
ผู้รับบริการ ทั้งนายแดงและนายขาวไม่มีสิทธิน าค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการตามใบก ากับภาษีนั้นมาใช้สิทธิ
ยกเว้นภาษี 
 จึงขอชี้แจงมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน 
 

กรมสรรพากร 
     25  ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕8 
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